
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

95 29-10-2015
 
 
 
 
 

OGGETTO:

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO ED
ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME IN MATERIA DI AGIBILITA' E
SICUREZZA - CIG. 6453366E14 / CUP B71E15000610006 -
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2015, con la quale è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione edificio scolastico ed adeguamento alle vigenti norme
in materia di agibilità e sicurezza, a firma del tecnico incaricato Ing. Franco Falciola, dell’importo di €.
250.000,00, secondo il seguente quadro economico:
 
Importo TOTALE dei lavori                                                                                      €.  193.648,96
- di cui oneri per la sicurezza                                                                                   €.    14.669,79
- di cui incidenza della manodopera                                                                         €.    94.881,71
- Importo NETTO dei lavori soggetto a ribasso d’asta                                            €.    84.097,46
Somme a disposizione dell’Amministrazione                                                         
- IVA 10% sui lavori                                                                                                  €.     19.364,90
- Spese generali e tecniche di progettazione, D.L.,contabilità e collaudo               €.     20.000,00
- 4% contributo integrativo                                                                                      €.          800,00
- IVA 22% su spese tecniche                                                                                   €.       4.576,00
- Spese tecniche relative al D.L. 81/2008 in fase di prog. ed esec.                        €.       7.500,00
- 4% contributo integrativo                                                                                       €.         300,00
- IVA 22% su spese tecniche                                                                                   €.       1.716,00
-Totale spese tecniche (comprensivo IVA e c.i.)                                                     €.     34.892,00
- Indennità R.U.P.                                                                                                     €.       1.936,49
- Arrotondamento                                                                                                     €.          157,65
Totale a disposizione dell’Amministrazione                                                            €.     56.351,04
IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                                          €.    250.000,00
 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto;
 
Dato atto che la spesa è finanziata mediante contributo della Regione Piemonte Direzione Coesione
Sociale Settore Edilizia Scolastica “BANDO 2015 EDILIZIA SCOLASTICA – MUTUI – PIANO
ANNUALE 2015” ed  in parte con fondi comunali;
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante lettera di invito a n. 15 Ditte ai sensi
dell’art. 122  comma 7 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi,
forniture” e suo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010, nonché delle
disposizioni contenute nel regolamento comunale per attività contrattuale in economia per lavori,
forniture, servizi e servizi tecnici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
05.11.2007;
 
Precisato che l’appalto verrà realizzato a corpo ai sensi degli artt. 53, comma 4, e 82 comma 1 lett. b)
del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., affidando quindi l’appalto con il sistema del prezzo più basso
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;
 
Accertato che il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito del
Segretario comunale con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
 
Atteso che le clausole essenziali dei contratti sono contenute nel Capitolato Speciale Appalto parte
integrante del progetto;
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che verrà
concluso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, e modalità di scelta del contraente e le



ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
 
Atteso che, essendo l’importo posto a base di gara inferiore a euro 150.000,00, è dovuto, da parte della
stazione appaltante, il versamento del contributo a favore dell’A.N.A.C (ex A.V.C.P.), previsto dalla
deliberazione dell’Autorità del 9 dicembre 2014, dell’importo di €. 30,00
 
Precisato quindi che:
- con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i lavori di ristrutturazione edificio scolastico
ed adeguamento alle vigenti norme in materia di agibilità e sicurezza.
- il contratto ha per oggetto i lavori di ristrutturazione edificio scolastico ed adeguamento alle vigenti
norme in materia di agibilità e sicurezza;
- per la presente procedura sono stati richiesti il C.I.G. ed il C.U.P che risultano rispettivamente i
seguenti: CODICE IDENTIFICATIVO GARE (C.I.G.): 6453366E14
                CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): B71E1500061006
- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito del Segretario
Comunale con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
- le clausole essenziali del contratto contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto sono le seguenti:
a) è richiesta l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato, ai sensi del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.;
b) ai sensi dell’art. 118 comma 2 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e dell’art. 61 del Regolamento di
esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010 la categoria prevalente e la classifica sono le seguenti:
- categoria prevalente: OG1 – Edifici civili ed industriali -  classifica: livello di importo I (fino a €.
258.000,00);
c) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 180 (giorni) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. B6 del Capitolato speciale d’appalto;
d) i pagamenti saranno effettuati come previsto agli artt. 27-28 del Capitolato Speciale d’Appalto;
e) penalità ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto;
f) cauzione pari al 2% dell’importo dei lavori a base d’appalto;
g) non sono ammesse offerte in aumento;
h) si procederà all’aggiudicazione anche nel caso sia presentata una solo offerta valida;
i) per le varianti in corso d’opera si fa riferimento all’art. 114 del D.Lgs. n.163/2006 e suo
Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207/2010;
l) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 49 del Capitolato d’Appalto e delle
vigenti leggi;
 
Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema
AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
(nel prosieguo, Autorità) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto
previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis;
 
Vista la lettera invito, elaborata secondo i disposti della normativa vigente ed i relativi allegati “A”
Istanza di ammissione e dichiarazioni e “B” Offerta economica;
 
 

D E T E R M I N A
 
1. Di appaltare i lavori di ristrutturazione edificio scolastico ed adeguamento alle vigenti norme in
materia di agibilità e sicurezza, secondo il progetto redatto dal tecnico incaricato Ing. Franco
Falciola, affidando i lavori a corpo, ai sensi degli artt. 53, comma 4, e 82 comma 1 lett. b) del D.Lgs.



n.163/2006, affidando quindi l´appalto con il sistema del prezzo più basso determinato mediante
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 84.097,46, oltre €. 94.881,71 per costo del
personale (manodopera) ed €. 14.669,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
 
2. Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante lettera di invito a n. 15 Ditte, ai sensi
dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi,
forniture” e s.m.i., nonché delle disposizioni contenute nel regolamento comunale per attività
contrattuale in economia per lavori, forniture, servizi e servizi tecnici, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 29 del 05.11.2007;
 
3. Di stabilire che la procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 82, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è determinata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), da determinarsi mediante ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara;
 
4. Di dare seguito agli adempimenti previsti nella vigente normativa per la conclusione del Contratto;
 
5. Di approvare altresì la lettera di invito, ed i relativi allegati “A” Istanza di ammissione e
dichiarazioni e “B” Offerta economica;
 
6. Di provvedere al versamento dell’importo di €. 30,00 a favore dell’A.N.A.C (ex A.V.C.P.), previsto
dalla deliberazione dell’Autorità del 9 dicembre 2014;
 
7. Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera è finanziata mediante contributo della
Regione Piemonte Direzione Coesione Sociale Settore Edilizia Scolastica “BANDO 2015 EDILIZIA
SCOLASTICA – MUTUI – PIANO ANNUALE 2015” ed in parte con fondi comunali;
 
8. Di dare atto che i pagamenti delle somme dovute avverranno nel rispetto del Capitolato Speciale
d’Appalto precisando che si procederà alla stipula del contratto solo subordinatamente alla formale
concessione del contributo da parte della Regione Piemonte, che al momento ha assicurato
l’assegnazione.
 
 



 
Data: 29-10-2015                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  FABIO ARCH. RIGHINI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 29-10-2015

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to FABIO ARCH. RIGHINI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 29-10-2015
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

     
 
Data: 29-10-2015

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 09-11-2015
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 09-11-2015                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


